

GEWINN-UND VERLUSTRECHNUNG		2019	2018
		€	€
1. Erträge aus IHK-Beiträgen		4.680.989,87	3.812.217,46
2. Erträge aus Gebühren		715.504,27	691.008,00
3. Erträge aus Entgelten		609.963,71	552.599,08
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen		0,00	0,00
5. Andere aktivierte Eigenleistungen		0,00	0,00
6. Sonstige betriebliche Erträge		277.746,60	270.838,82
davon: Erträge aus Erstattungen		238.950,57	225.694,40
davon: Erträge aus öffentlichen Zuwendungen		0,00	0,00
davon: Erträge aus Abführung an gesonderte Wirtschaftspläne		0,00	0,00
Betriebserträge		6.284.204,45	5.326.663,36
7. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe und bezogene Waren		185.936,89	169.489,65
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen		461.862,44	477.708,67
8. Personalaufwand			
a) Gehälter		2.477.344,40	2.421.041,16
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung		1.345.634,21	1.257.777,28
9. Abschreibungen			
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		149.462,24	135.349,61
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten		0,00	0,00
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen		1.751.685,61	1.716.516,28
davon: Zuführung an gesonderte Wirtschaftspläne		0,00	0,00
Betriebsaufwand		6.371.925,79	6.177.882,65
Betriebsergebnis		-87.721,34	-851.219,29
11. Erträge aus Beteiligungen		0,00	0,00
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		25.467,29	32.866,71
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		151,11	220,00
davon: Erträge aus Abzinsung		0,00	0,00
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens		0,00	0,00
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		167.896,42	185.315,17
davon: Aufwendungen aus Aufzinsung		167.896,42	185.315,17
Finanzergebnis		-142.278,02	-152.228,46
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		-229.999,36	-1.003.447,75
16. Außerordentliche Erträge		0,00	0,00
17. Außerordentliche Aufwendungen		0,00	0,00
Außerordentliches Ergebnis		0,00	0,00
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		0,00	0,00
19. Sonstige Steuern		5.123,08	5.237,08
Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag		-235.122,44	-1.008.684,83
20. Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr		127.237,15	1.586.568,61
21. Entnahmen aus Rücklagen			
a) aus der Ausgleichsrücklage		0,00	0,00
b) aus anderen Rücklagen		481.925,37	242.925,37
davon Digitalisierungsrücklage		97.000,00	0,00
davon Bau- und Bauerhaltungsrücklage		0,00	0,00
davon Investitionsrücklage		370.000,00	228.000,00
davon Finanzierungsrücklage		14.925,37	14.925,37
22. Einstellungen in Rücklagen			
a) in die Ausgleichsrücklage		-50.000,00	-43.572,00
b) in andere Rücklagen		0,00	-650.000,00
davon Finanzierungsrücklage		0,00	0,00
davon Digitalisierungsrücklage		0,00	-650.000,00
Bilanzgewinn/Bilanzverlust		324.040,08	127.237,15

FINANZRECHNUNG	2019	2018
	€	€
1. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor außerordentlichem Posten	-235.122,44	-1.008.684,83
2. a) +/- Abschreibungen / Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	149.462,24	135.349,61
2. b) - Erträge aus der Auflösung von Sonderposten	-2.736,43	-2.736,43
3. +/- Zunahme / Abnahme der Rückstellungen und Rechnungsabgrenzungsposten	279.014,23	219.467,87
4. +/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen / Erträge	0,00	0,00
5. +/- Verlust / Gewinn aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-4.000,00	-13.000,00
6. +/- Abnahme / Zunahme der Vorräte, der Forderungen aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelte und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-92.150,69	27.466,39
7. +/- Zunahme / Abnahme der Verbindlichkeiten aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelte und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	116.804,35	64.531,34
8. +/- Ein- und Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
9. = Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	211.271,26	-577.606,05
10. Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	4.000,00	13.000,00
11. - Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-54.000,33	-143.235,77
12. + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
13. - Auszahlungen für Investitionen des immateriellen Anlagevermögens	-13.191,91	-32.290,84
14. + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
15. - Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00
16. = Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-63.192,24	-162.526,61
17. a) Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
17. b) Einzahlung aus Investitionszuschüssen	0,00	0,00
18. - Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
19. = Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00
20. Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (Summe der Zeilen 9, 16 und 19)	148.079,02	-740.132,66
21. + Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	2.291.555,55	3.031.688,21
22. = Finanzmittelbestand am Ende der Periode	2.439.634,57	2.291.555,55